СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ХОХОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 23 сентября 2015 г. № 13

р.п. Хохольский

Об утверждении Положения о публичных

слушаниях в Хохольском городском

поселении Хохольского муниципального

района Воронежской области

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет народных депутатов Хохольского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о публичных слушаниях в Хохольском

городском поселении Хохольского муниципального района Воронежской области.

2.  Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

3. Настоящее решение вступает в силу  со дня опубликования в  официальном

периодическом издании органов местного самоуправления Хохольского муниципального

района «Муниципальный вестник».

Глава Хохольского

городского поселения                                         А.Н.Колядин

Приложение

к решению Совета народных депутатов

Хохольского городского поселения

от 23 сентября 2015 года № 13

ПОЛОЖЕНИЕ

о публичных слушаниях в Хохольском городском поселении

Хохольского муниципального района

Воронежской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок участия жителей Хохольского

городского поселения в публичных слушаниях по обсуждению выносимых на публичные

слушания вопросов и проектов муниципальных правовых актов.

1.2. Правовую основу проведения публичных слушаний составляют Конституция

Российской Федерации, Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав,

законы и иные нормативные правовые акты Воронежской области, настоящее Положение.

1.3. Публичные слушания являются формой участия населения в осуществлении

местного самоуправления.

1.4. Публичные слушания организуются и проводятся с целью информирования

жителей Хохольского городского поселения о наиболее важных вопросах, по которым

предполагается принятие соответствующих решений органами и должностными лицами

местного самоуправления, выявления мнения населения по существу выносимых на

публичные слушания вопросов и проектов нормативных правовых актов, изучение

общественного мнения, обобщение и изучение предложений населения Хохольского

городского поселения.

1.5. Каждый житель Хохольского городского поселения вправе высказывать свое

мнение по обсуждаемому вопросу, представлять материалы для обоснования своего

мнения, представлять письменные предложения и замечания для включения их в протокол

публичных слушаний.

1.6. Проведение публичных слушаний осуществляется гласно. Каждый житель

Хохольского городского поселения вправе знать о дне, времени, месте проведения

публичных слушаний, вопросах, выносимых на публичные слушания.

1.7. Участие в публичных слушаниях осуществляется добровольно. Никто не вправе

принуждать жителей Хохольского городского поселения к участию либо отказу от

участия в публичных слушаниях.

1.8. Результаты публичных слушаний носят рекомендательный характер.

2. Участие в публичных слушаниях

2.1. Правом на участие в публичных слушаниях обладает каждый житель, постоянно

или преимущественно проживающий на территории Хохольского городского поселения,

обладающие избирательным правом.

2.2. Участниками публичных слушаний могут быть представители политических

партий, общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории

Хохольского городского поселения, предприятий и учреждений всех форм собственности,

расположенных на территории муниципального образования.

3. Порядок инициирования публичных слушаний

3.1. Субъектами, инициирующими проведение публичных слушаний в Хохольском

городском поселении могут быть:

- население;

- Совет народных депутатов Хохольского городского поселения;

- глава Хохольского городского поселения.

3.2. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения, Совета народных

депутатов Хохольского городского поселения, назначаются Советом народных депутатов

Хохольского городского поселения, а по инициативе главы Хохольского городского

поселения - главой Хохольского городского поселения.

3.3. Обращение населения с инициативой проведения публичных слушаний,

подписанное установленным числом граждан с указанием сведений о них согласно

приложению к настоящему положению предоставляется инициативной группой в Совет

народных депутатов Хохольского городского поселения не позднее 50 дней до проведения

публичных слушаний.

3.4. Обращение должно включать в себя:

- перечень вопросов, выносимых на публичные слушания;

- дату, место и время проведения публичных слушаний;

- обоснование необходимости проведения публичных слушаний;

- предполагаемый состав участников слушаний;

- информационные, аналитические материалы, относящиеся к теме публичных

слушаний;

- иные материалы по усмотрению инициаторов обращения.

4. Вопросы, обсуждаемые на публичных слушаниях

4.1. На публичные слушания могут быть вынесены проекты муниципальных

правовых актов по вопросам местного значения, предусмотренные статьей 14

Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4.2. Обязательному рассмотрению на публичных слушаниях подлежат:

- проект Устава Хохольского городского поселения, а также проект муниципального

правового акта о внесении изменений и дополнений в устав, кроме случаев, когда

изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе

вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами;

- проект бюджета Хохольского городского поселения и отчет о его исполнении;

- проекты планов и программ развития Хохольского городского поселения, проекты

правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты

межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы

предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных

участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального

строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных

участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при

отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

- вопросы о преобразовании Хохольского городского поселения.

5.  Принятие решения о назначении публичных слушаний

5.1. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета

народных депутатов Хохольского городского поселения, назначаются Советом народных

депутатов Хохольского городского поселения, а по инициативе главы Хохольского

городского поселения - главой Хохольского городского поселения.

5.2. Обращение населения с инициативой проведения публичных слушаний в Совет

народных депутатов Хохольского городского поселения рассматривается в присутствии

его инициаторов на заседании Совета народных депутатов. Для разрешения разногласий

может быть создана согласительная комиссия из представителей инициаторов обращения,

депутатов Совета народных депутатов, представителей администрации Хохольского

городского поселения.

5.3. В решении Совета народных депутатов Хохольского городского поселения,

постановлении главы Хохольского городского поселения о назначении публичных

слушаний устанавливаются:

- дата, время и место проведения публичных слушаний;

- формулировка вопросов, предлагаемых для обсуждения на публичных слушаниях.

- количественный и персональный состав комиссии по подготовке и проведению

публичных слушаний  (определяется органом, назначающим публичные слушания).

-порядок предварительного ознакомления населения с материалами публичных

слушаний и порядок их представления населению.

5.4. Правовой акт Совета народных депутатов Хохольского городского поселения,

главы Хохольского городского поселения о назначении публичных слушаний подлежат

опубликованию в Вестнике муниципальных нормативным актов Хохольского городского

поселения не менее, чем за 15 дней до дня проведения публичных слушаний.

Одновременно до жителей Хохольского городского поселения должна быть доведена

информация о порядке ознакомления и получения документов, предлагаемых к

рассмотрению на публичных слушаниях.

5.5. Публичные слушания проводятся не ранее одного месяца и не позднее 4-х

месяцев со дня принятия решения об их проведении.

6. Подготовка проведения публичных слушаний

6.1. Комиссия Совета народных депутатов, структурные подразделения

администрации Хохольского городского поселения, ответственные за подготовку и

проведение публичных слушаний, осуществляют ряд мероприятий, обеспечивающих их

надлежащую подготовку:

- анализ материалов, представленных инициаторами проведения публичных

слушаний;

- привлечение экспертов и специалистов для выполнения консультационных и

экспертных работ;

- подготовка заключений по представленным материалам;

- подготовка информационных материалов к слушаниям, проектов рекомендаций и

иных документов, которые предполагается принять по результатам слушаний, включая

проекты муниципальных правовых актов;

- информирование населения о времени и месте ознакомления жителей с

материалами, выносимыми на публичные слушания, о ходе подготовки публичных

слушаний

- определение предварительного состава участников слушаний, заблаговременное

извещение их о том, что они имеют право принять участие в слушаниях.

6.2.  Приглашению для участия в слушаниях подлежат представители политических

партий и иных общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на

территории Хохольского городского поселения, руководители организаций, действующих

на территории Хохольского городского поселения в сфере, соответствующей теме

слушаний, а в случае проведения слушаний по инициативе группы жителей Хохольского

городского поселения – представители данной инициативной группы.

6.3. Не может быть отказано в участии в слушаниях лицам, направившим не позднее,

чем за пять дней до начала слушаний, в адрес организаторов слушаний в письменной

форме свои рекомендации по вопросам публичных слушаний.

7. Процедура проведения публичных слушаний

7.1. Перед открытием публичных слушаний проводится обязательная регистрация

участников с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения, адреса места

жительства.

7.2. Председательствует на публичных слушаниях  глава Хохольского городского

поселения или заместитель председателя Совета народных депутатов Хохольского

городского поселения, глава администрации  или заместитель главы администрации

Хохольского городского поселения.

Для ведения протокола публичных слушаний избирается секретарь, для подсчета

голосов, в случае необходимости, счетная комиссия.

7.3. Повестка дня публичных слушаний формируется рабочей группой по

подготовке публичных слушаний и утверждается большинством голосов от числа

присутствующих на публичных слушаниях.

В зависимости от тематики проведения публичных слушаний докладчиками

(содокладчиками) на публичных слушаниях могут быть депутаты Совета народных

депутатов Хохольского городского поселения, представители администрации

Хохольского городского поселения, инициативной группы.

7.4. Регламент публичных слушаний устанавливается исходя из количества

выступающих и времени, отведенного для проведения заседания.

7.5. На публичных слушаниях ведется протокол, в котором указываются дата, время

и место их проведения, количество присутствующих, фамилия, имя, отчество

председателя, секретаря и членов счетной комиссии публичных слушаний, содержание

выступлений, результаты голосования и принятые решения.

7.6. Протокол составляется в двух экземплярах и подписывается председателем и

секретарем публичных слушаний. К протоколу прикладывается список граждан,

принявших участие в публичных слушаниях.

7.7. Для анализа и систематизации предложений, высказанных на публичных

слушаниях, подготовки итоговых документов по решению участников публичных

слушаний может создаваться редакционная комиссия.

8. Решения публичных слушаний

8.1. По итогам проведения публичных слушаний принимаются решения,

рекомендации Совету народных депутатов Хохольского городского поселения, главе

Хохольского городского поселения, которые оформляются в письменной форме и

направляются в Совет народных депутатов и главе Хохольского городского поселения в

срок не позднее 10 дней после проведения публичных слушаний.

Решения на публичных слушаниях принимаются путем открытого голосования

простым большинством голосов от числа присутствующих участников слушаний.

9. Информирование населения о результатах публичных слушаний

9.1. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование

принятых решений, в обязательном порядке  подлежат  опубликованию (обнародованию)

не  позднее чем через 15 дней со дня их проведения.

9.2. Население Хохольского городского поселения не позднее 3 месяцев со дня

проведения публичных слушаний должно быть проинформировано о результатах

рассмотрения решений и рекомендаций, принятых на публичных слушаниях.

9.3. Совет народных депутатов, администрация Хохольского городского поселения,

должностные лица местного самоуправления уведомляют инициаторов проведения

публичных слушаний о ходе исполнения или о мотивированном отказе от исполнения

решений, принятых на публичных слушаниях.

10. Материально-техническое обеспечение публичных слушаний

Материально-техническое обеспечение, связанное с подготовкой и проведением

публичных слушаний, производится за счет средств бюджета Хохольского городского

поселения.

11. Хранение материалов публичных слушаний

Материалы публичных слушаний в течение всего срока полномочий депутатов

Совета народных депутатов и главы Хохольского городского поселения должны

храниться в указанных органах, а по истечении этого срока сдаются на хранение в

муниципальный архив. Срок хранения в муниципальном архиве материалов публичных

слушаний определяется представительным органом и не может быть менее 5 лет.

Приложение

к Положению «О публичных слушаниях

в Хохольском  городском поселении

Хохольского муниципального района

Воронежской области»

Список членов инициативной группы

по проведению публичных слушаний

Фамил

ия,

имя,

отчество

Год

рождения

Место

жительства

Статус Серия и

номер

паспорта или

документа, его

заменяющего

Подпись

члена

инициативной

группы

Уполномоченный представитель

инициативной группы (подпись)    "___" __________ 200__ г.